
1 

D.D.S. N° 8855 / 2015                                                                                        Ditta:  BASILE GIGANTE SARINO 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA 
 

DECRETO  DI  II°  PROROGA  MIS.  112+311/A 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013   

Misura 112+311/A “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura”- Pacchetto giovani – Bando 2010  

 

IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017;  

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del  15 Maggio 2015 con il quale, ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 

articoli;  

VISTO il D.D.G. n° 548 del 12/02/2015 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

VISTA la Delibera di Giunta n. 176 del 03/07/15, con la quale  viene conferito, al Dott. Giovanni Bologna, 

l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell' Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il 

quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari – Dirigente del Servizio XII – UFFICIO SERVIZIO 

AGRICOLTURA di Messina – con decorrenza dal 16/05/2015;  

VISTO il D.D.S. n.  689  del  12/03/2012, registrato alla Corte dei Conti il 24/04/2012, reg. 05, fg. n. 40, 

notificato in data 27/03/2012, relativo alla domanda SIAN 94750502711, con il quale è stato concesso alla 

Ditta BASILE GIGANTE SARINO nato a S. Agata Militello (ME) il  23/06/1971 e residente in S. Agata 

Militello (ME) in Via Case Agricole n. 11 CUAA BSLSRN71H23I199N, con sede in Caprileone (ME),  un 

contributo di € 40.000,00, ed approvato, altresì, il progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la 

somma complessiva di €. 420.541,53 di cui a contributo €. 276.699,82  ripartita fra le seguenti misure:  

 

All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G61I11000230009. 

VISTO l’art. 6 del D.D.S. n. 689  del  12/03/2012 (obblighi e prescrizioni Misura 112 e Pacchetto Giovani) 

il quale prescrive di rendere cantierabile il progetto esecutivo entro 12 mesi dalla data di notifica del D.D.S. 

suindicato; 

VISTA la nota Ispettoriale prot. n° 12625 del 10/07/2013 e n° 18410 del 29.10.2013 con la quale è stata 

sciolta la riserva prevista all'art. 2 del D.D.S. n. 689  del  12/03/2012 ed assegnato il termine di 36 (trentasei) 

mesi dalla data di notifica del D.D.S. n. 689  del  12/03/2012 per l’ultimazione dei lavori cantierabili 

rispettivamente per la mis. 311/A e 121, pertanto fino al  27/03/2015; 

VISTO che in favore della ditta in questione è stato disposto con  elenco di liquidazione n. 04 prot. n° 

015207 del 03/09/2013  il pagamento di €. 99.643,59 pari al 50% a titolo di anticipazione del contributo 

concesso con il D.D.S. n. 689  del  12/03/2012 (domanda di pagamento n. 94752010846) per la mis. 311/A; 

MISURA CUP SPESA AMMESSA %  AIUTO CO NTRIBUTO  CO NCESSO

121 G68G11002310007 154.825,28 50 77.412,64

311/A G68G11002320007 265.716,25 75 199.287,18



2 

VISTO il D.D.S. n.  4752  del  23/10/2013 con il quale il beneficiario è stato autorizzato ad eseguire, per la 

misura 121, i lavori proposti in variante al progetto ammesso a contributo con il D.D.S. n. 689  del  

12/03/2012 per l'importo pari ad €. 115.558,40, su cui viene determinato l'importo del contributo del 50% 

pari ad €. 57.779,20; 

VISTO che in favore del beneficiario è stato disposto con  elenco di liquidazione n. 16 prot. n° 020798 del 

15/12/2014  il pagamento di €. 79.714,80 a titolo di I SAL del contributo concesso con il D.D.S. n. 689 del 

12/03/2012 (domanda di pagamento n. 44750268847) per la mis. 311/A; 

Visto il D.D.S. n. 5225 /2015  del  22/07/2015, con il quale è stato concesso alla Ditta BASILE GIGANTE 

SARINO nato a S. Agata Militello (ME) il  23/06/1971 e residente in S. Agata Militello (ME) in Via Case 

Agricole n. 11 CUAA BSLSRN71H23I199N, la I proroga fino al 15/09/2015 per il completamento delle 

opere previste per la Mis. 311/A fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 689  del  

12/03/2012 e tenuto conto della nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 e successiva integrazione prot. n. 43978 

del 11/06/2015 a firma dell'Autorità di Gestione, che fissa i nuovi tempi di presentazione della domanda di 

pagamento del saldo finale, riportati nel decreto di concessione del finanziamento. Questa dovrà essere 

rilasciata informaticamente sul portale SIAN entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza 

concessi per la realizzazione delle attività e la relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente 

documentazione, dovrà essere consegnata al Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura di Messina entro e 

non oltre i 5 giorni dal rilascio informatico della stessa; 

Vista la nota presentata presso questo Ufficio in data 11/09/2015  al prot. n° 013778 con la quale la Ditta beneficiaria 

chiede la proroga di giorni 45 (quarantacinque) oltre quella già concessa con D.D.S. n. 5225 /2015  del  22/07/2015 

per il completamento dei lavori previsti con la mis. 311/A, motivando la stessa per difficoltà di accesso al credito e 

sfavorevole congiuntura economica;  

VISTA la nota prot. n° 16111 del 19.10.2015 con la quale detta proroga secondo quanto riportato dalle 

disposizioni nel punto 5.8 del D.D.G. n. 2659 del 09/08/2011 integrate dal D.D.G.  n. 2658 del 06/08/2012, è stata 

inoltrata al Dirigente Generale e al Servizio IV - U.O.S. 4.01dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Palermo -,  per richiederne il relativo parere; 

VISTA la nota Assessoriale trasmessa in data 30.10.2015 al prot. n° 16856 con la quale il Dott. Giovanni Bologna, 

Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Palermo -, ha espresso parere favorevole a 

concedere alla ditta in esame l'ulteriore proroga fino al 05.11.2015 per il completamento delle opere previste con il  

D.D.S.  n°  689  del  12/03/2012; 

Visto lo stralcio al paragrafo 5.8 delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad Investimento di cui al  

D.D.G. n. 2658 del 6 agosto 2012 che prevede la possibilità di valutare la concessione di proroghe in 

specifiche condizioni, quali sfavorevole congiuntura economica e difficoltà di accesso al credito, e 

comunque può essere concessa una sola proroga per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi; 

Viste le note del Dirigente Generale prot. n. 78463 del 10/10/2014 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

proroghe” e prot. n. 84475 del 03/11/2014 ad oggetto “Disposizioni integrative in materia di proroghe”;  

Vista la nota Assessoriale n° prot.  42408  del 05/06/2015 e la successiva integrazione n. 43978 del 11/06/2015, che 

derogano da quanto previsto dal paragrafo 3.4 Saldo Delle Disposizioni Attuative  e Procedurali Misure ad  

Investimento – Parte generale, approvate con D.D.G. 2659 del 09/08/2011 e s.m.i., nei termini di presentazione delle 

domande di pagamento del saldo finale, rettificando inoltre l’art. 5 del succitato decreto di concessione del 

finanziamento riguardo tali termini; 

VISTO il verbale di proposta datato 30/10/2015 a firma del Funzionario Direttivo Pinto Sebastiano con il 

quale si propone la concessione di una proroga fino al 05/11/2015  per  l'ultimazione dei lavori per la Mis.  

311/A; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una proroga fino al 05/11/2015 ; 

RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni tecniche addotte per l’accoglimento e ritenuto congruo il termine 

fino al  05/11/2015 concesso per il completamento dei lavori; 
VISTO lo scadenzario previsto dal PSR Sicilia 2007/2013, è possibile concedere la proroga fino al 05.11.2015, per il 

completamento delle opere previste per la Mis. 311/A; 

CONSIDERATO che l'emissione di tale atto è necessario per il completamento dell'iter del progetto e la 

rendicontazione dello stesso al fine di evitare notevoli danni economici al beneficiario e conseguente perdita di 

risorse comunitarie; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

D E C R E T A  

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa, si concede alla Ditta BASILE GIGANTE SARINO nato a S. Agata 



3 

Militello (ME) il  23/06/1971 e residente in S. Agata Militello (ME) in Via Case Agricole n. 11 CUAA 

BSLSRN71H23I199N la proroga fino al 05/11/2015   per il completamento delle opere previste per la Mis. 

311/A fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n.  689  del  12/03/2012 e tenuto 

conto della nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 e successiva integrazione n. 43978 del 11/06/2015 a firma 

dell'Autorità di Gestione, che fissa i nuovi tempi di presentazione della domanda di pagamento del saldo 

finale, riportati nell’art. 5 del decreto di concessione del finanziamento. Questa dovrà essere rilasciata 

informaticamente sul portale SIAN entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza 

concessi per la realizzazione delle attività e la relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente 

documentazione, dovrà essere consegnata al Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura di Messina 

entro e non oltre i 5 giorni dal rilascio informatico della stessa. 

 

Art.  2 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento 

Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea - entro 30 giorni dalla data di ricevimento. 

Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte 

specifica della Misura 112, quelle delle misure attivate con il Pacchetto Giovani e le Disposizioni attuative - 

misure ad investimento Parte Generale, nonché le norme comunitarie, nazionali, e le disposizioni regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di 

legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

 

MESSINA, 30/10/2015 

 
FIRMATO 

 Il Dirigente dell’U.O. 4 

Dott. Agr. Marco Sanfilippo                        FIRMATO                                                                                                                                      

                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 


